
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 3 марта 2025 года 

 

Президент РФ подписал отдельные федеральные законы 

При передаче российским лицам долей в капитале ЭЗО получать разрешение 

Правительственной комиссии не нужно 

Доходы и расходы по долговым ЦФА разрешат учитывать в общей базе 

Правительство определило критерии АО, для которых сохраняется опция заочных собраний 

Минфин и ФНС разъясняют: НДФЛ с материальной выгоды при приобретении ценных 

бумаг/паев ПИФа и при уменьшении номинальной стоимости доли физического лица в 

уставном капитале дочерней компании 

 

Президент РФ подписал отдельные федеральные законы 

Реквизиты закона Краткое содержание 

Федеральный закон от 28 

февраля 2025 года № 23-ФЗ  

Согласно закону Правительство РФ получит право утверждать 

порядок обработки персональных данных отдельных категорий 

лиц (определять, что это за лица, будет Президент РФ), в том 

числе порядок взаимодействия оператора персональных данных 

с федеральными органами.  
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Также ведомство сможет утвердить порядок включения 

информационных систем персональных данных в 

соответствующий реестр. 

Кроме того, закон дает право федеральным органам власти 

требовать у оператора информационных систем доступ к базе 

данных, а также блокировать, удалять, уничтожать хранящиеся в 

ней персональные данные. Сейчас в законодательстве эти нормы 

не урегулированы. 

Также напомним, что в рамках второго чтения была предложена 

поправка, касающаяся новой редакции ч. 5 ст. 18 Федерального 

закона «О персональных данных», регулирующей так 

называемое «требование о локализации персональных данных», 

устанавливающей обязанность операторов персональных данных 

обеспечить запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных 

данных граждан РФ с использованием баз данных, находящихся 

на территории РФ. 

Новая редакция статьи содержит положение, в соответствии с 

которым не допускается запись, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение 

персональных данных граждан РФ с использованием баз данных, 

находящихся за пределами территории РФ, за исключением 

случаев, предусмотренных законом. 

Указанное изменение влечет за собой запрет на использование 

иностранных баз данных в случаях, когда это не допускается 

законом, в том числе, когда иностранная база данных, 

содержащая персональные данные, не является основной по 

отношению к российской базе данных. 

Федеральный закон от 28 

февраля 2025 года № 19-ФЗ 

Цель закона ― предотвратить риски возникновения споров 

между налоговыми органами и налогоплательщиками, 

предметом которых является определение налоговой базы по 

НДПИ при добыче драгоценных металлов. 

Законом предусматривается: 

 проведение оценки стоимости концентратов и других 

полупродуктов, содержащих в себе один или несколько 

драгоценных металлов, исходя из суммы произведений 

количества каждого драгоценного металла, содержащегося в 

концентрате или полупродукте, и их средних цен на мировом 

рынке за соответствующий налоговый период; 

 установление ставки НДПИ в размере 6% в отношении всех 

концентратов и других полупродуктов, содержащих в себе 

один или несколько драгоценных металлов. 

Федеральный закон от 28 

февраля 2025 года № 18-ФЗ 

ЦБ РФ наделяется правом определять иностранные валюты, 

которыми можно оплачивать уставный капитал банков, страховых 

компаний и НПФ, а также предельный размер доли в уставном 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502280028
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капитале таких организаций, которая может быть оплачена в 

иностранной валюте. 

Федеральный закон от 28 

февраля 2025 года № 22-ФЗ 

Закон о совершенствовании порядка проведения конкурсных 

процедур при заключении концессионных соглашений  

Поправки устанавливают, в частности, базовые требования к 

компаниям, претендующим на заключение соглашений в сфере 

ЖКХ. 

Большинство из них направлены на повышение уровня 

надежности инвесторов, а именно: 

 для претендентов будет установлен обязательный задаток; 

 претенденту необходимо будет подтвердить свой опыт в 

сфере ЖКХ; 

 вводится требование по разработке проекта инвестиционной 

программы концессионером в срок, не превышающий 12 

месяцев с момента заключения концессионного соглашения. 

Также предлагаются отдельные меры, направленные на 

повышение прозрачности конкурсных процедур. 

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации 

 

При передаче российским лицам долей в капитале ЭЗО получать 

разрешение Правительственной комиссии не нужно 

Речь идет о применении ограничительного указа № 618, в соответствии с которым лица 

недружественных стран могут осуществлять сделки с долями российских компаний только 

при наличии разрешения Правительственной комиссии. 

Ведомство на днях указало, что такое разрешение не нужно получать в случае передачи 

владения в ЭЗО российским лицам, обязанным вступить в прямое владение ЭЗО, а также 

российским лицам, которым передано право на вступление в прямое владение ЭЗО.  

Ранее похожее разъяснение выпустил ЦБ РФ. 

 

Источник: Консультант Плюс 

 

 

Доходы и расходы по долговым ЦФА разрешат учитывать в общей базе 

Минфин и Банк России поддерживают идею учета доходов и расходов по цифровым 
финансовым активам (ЦФА), которые используются для привлечения финансирования с 
рынка, в общей налоговой базе.  
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Об этом на днях заявил заместитель министра финансов Алексей Сазанов на ежегодной 
встрече банков с руководством ЦБ РФ, организованной Ассоциацией банков России.  

Изменения планируется внести в законодательство, устранив тем самым регуляторный 
арбитраж. Участники рынка с оптимизмом оценивают инициативу. 

Для других видов ЦФА это станет возможным только после появления отраслевого 
регулирования. 

Также стало известно, что в России тестируют международные расчеты в «золотых» ЦФА. 

 

Источник: Коммерсант 

 

Правительство определило критерии АО, для которых сохраняется опция 

заочных собраний 

Напомним, что в конце прошлого года был принят закон о продлении до 28 февраля 2025 
года права компаний проводить в заочной форме годовые собрания акционеров и 
участников, а также о полномочиях Правительства РФ определить акционерные общества, 
для которых опция заочных собраний сохранится до конца 2025 года.  

В конце февраля Правительство РФ утвердило критерии таких обществ (должен выполняться 
хотя бы один пункт): 

 АО включено в перечень обществ, которые вправе самостоятельно определять состав и 
(или) объем информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению; 

 АО включено в перечень стратегических; 

 АО является дочерним и (или) зависимым обществом стратегического АО и 
осуществляет свою деятельность в субъектах, на территориях которых введены 
максимальный или средний уровни реагирования; 

 в отношении акций общества введено временное управление; 

 АО включено в перечень организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Правительством, и имеет более 500 тыс. акционеров. 

 

Источник: Консультант Плюс 

 

Источник: Интерфакс 
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Минфин и ФНС разъясняют: НДФЛ с материальной выгоды при 

приобретении ценных бумаг/паев ПИФа и при уменьшении номинальной 

стоимости доли физического лица в уставном капитале дочерней компании 

Определение расчетной цены необращающихся ценных бумаг при расчете суммы 
материальной выгоды от приобретения ценных бумаг 

Для расчета материальной выгоды от приобретения необращающихся ценных бумаг 
налоговый агент может определить расчетную цену необращающихся бумаг, 
самостоятельно выбрав способ ее определения, как оценочную стоимость, рассчитанную 
оценщиком, при наличии такого способа в учетной политике налогового агента. 

Расчетная (рыночная) цена бумаг определяется налоговым агентом с учетом предельной 
границы ее колебаний, то есть за вычетом 20% от оценочной стоимости, определенной 
независимым оценщиком. 

Письмо ФНС от 21 октября 2024 года № БС-2-11/15246@ 

НДФЛ с материальной выгоды при приобретении паев ПИФа  

Если налогоплательщик передает управляющей компании паевого инвестиционного фонда 
имущественные права в оплату выдаваемых паев паевого инвестиционного фонда, то 
материальная выгода при их приобретении определяется в порядке, установленном НК РФ. 

Если с сумм материальной выгоды был исчислен и уплачен налог при приобретении 
(получении) ценных бумаг, то такие суммы также учитываются в качестве документально 
подтвержденных расходов при реализации таких ценных бумаг. 

Письмо Минфина России от 9 декабря 2024 года № 03-04-05/123627  

НДФЛ при уменьшении номинальной стоимости доли в уставном капитале организации 

В соответствии с НК РФ при получении дохода в виде выплат участнику общества в 
денежной или натуральной форме в связи с уменьшением уставного капитала общества 
расходы на приобретение доли учитываются пропорционально уменьшению уставного 
капитала. 

В случае приобретения доли частями по отдельным договорам купли-продажи по каждому 
такому договору должны иметься документы, подтверждающие фактически произведенные 
расходы. 

Если фактически произведенные расходы подтверждены в отношении не всех 
приобретенных частей доли в уставном капитале, то учет расходов производится 
пропорционально уменьшению уставного капитала общества исходя из расходов на 
приобретение части доли, в отношении которой имеются подтверждающие документы.  

Также ведомство пояснило, что возможность учета налоговым агентом расходов на 
приобретение доли участия в уставном капитале общества при уменьшении номинальной 
стоимости такой доли не предусмотрена (вычет заявляется в подаваемой физическим 
лицом декларации). 

Письмо Минфина России от 16 августа 2024 года № 03-04-05/77308  

Источники: Гарант, Клерк.Ру 
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Публикации 
СОИДН с ОАЭ подписано 

Долгое время частные компании и физические лица не могли воспользоваться мерами 

поддержки, которые обычно предоставляет международное налоговое соглашение ― 

действующее СОИДН с ОАЭ, заключенное еще в 2011 году, распространяется только на 

государственные структуры и суверенные фонды. 

По мере развития и углубления экономических связей между РФ и ОАЭ возник вопрос о 

пересмотре СОИДН. 

17 февраля 2025 года новое соглашение было подписано. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Новости ГЧП. Правила выдачи казначейских кредитов, ужесточение 
требований к концессионерам в сфере ЖКХ и списание задолженности 
регионов перед бюджетом 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Утвержден механизм предоставления казначейских инфраструктурных кредитов 

 Ужесточение требований к концессионерам в сфере ЖКХ 

 Списание части бюджетных кредитов регионам 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Декабрь 2024 года — январь 2025 
года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Федеральный инвестиционный вычет по налогу на прибыль (ФИНВ) 

1 января 2025 года вступили в силу положения НК РФ о федеральном инвестиционном вычете 

по налогу на прибыль (ФИНВ). 

Рассматриваем нововведения подробнее в нашем новом обзоре. 

 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 
налогообложения доходов физических лиц. Выпуск №18 

Начало декларационной кампании — это время, когда внимание к деталям в налоговом 

законодательстве становится особенно важным. Завершающийся год ознаменован 

масштабной донастройкой налоговой системы, а именно принятием значительных 

поправок к порядку налогообложения доходов физических лиц. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158846/?ysclid=m7agjkm08y701186995
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502130040?index=1
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-soidn-s-oae-podpisano%20.pdf
https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/f3bg3bxr91-pravila-vidachi-kaznacheiskih-kreditov-u
https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/cmlmi20c81-dekabr-2024-goda-yanvar-2025-goda
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/ve7h63jn61-federalnii-investitsionnii-vichet-po-nal


В этом выпуске мы хотим напомнить о ключевыхизменениях, которые могут повлиять на 

налоговую нагрузку физических лиц в предстоящем 2025 году. 

 

Долевое страхование жизни 

С 1 января 2025 вступает в силу закон, направленный на развитие сегмента добровольного 

страхования жизни и определяющий новый вид страхования с инвестиционным 

составляющим – закон о долевом страховании жизни (ДСЖ). 

Подробную информацию о нововведениях и открытых вопросах вы найдете в нашем обзоре. 

 

     
 

 

 

 

www.delret.ru 
 
Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании, действующие под брендом «Деловые Решения и 
Технологии» (Группа ДРТ, delret.ru/about), не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций или услуг 
профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на 
вашем финансовом положении или состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одна из компаний Группы ДРТ 
не несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение. 

Группа ДРТ 

 

 

https://delret.ru/prosperoscope/tpost/v74y9ctrr1-vipusk-18-obzor-izmenenii-v-zakonodatels
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/h9cxz8s7l1-dolevoe-strahovanie-zhizni-dszh
http://www.delret.ru/
https://vk.com/delret
https://www.youtube.com/c/ДеловыеРешенияиТехнологии
https://rutube.ru/channel/30740314/
https://t.me/delret
https://www.linkedin.com/company/delretru/mycompany/?viewAsMember=true

